13. Vicissim Mæsius Cicerrhus iocatur in serui em
conditionem Sarmenti, fugam, strigosum corporis
habitum & tenue victus quotidiani demensum ex ef-
fectorum & adiunctorum loco.

14. Locus est ex efficiente: quòd illa deniq; saceta con-
tentio fuerit condimento cænâ vniuersaq; sodalitati summa
voluptati, vel consueti voluptate condierit cænâ.

15. Decima fit Beneventi mansio, vbi tristis casus, qui non sperabatur, interuenit. Nam hospitium, vbi tota turba viatorum diuersabatur, ferè incensum est, quum prandium parabatur. Incendij causa non exprimitur: sed illius vires ostenduntur.

16. Hoc quoque ad situm Beneuenti pertinet: quod inde mons Venusinus, cuius erat Horatius, prospicitur: qui ex adiunctis declaratur, quod nauis illius, id est, astui valde opportunus & ἀναστος, id est, transitu difficilis fit.

17. Statio vndecima est in suburbana villa Truici oppidi: vbi & fumo & mendacio male exceptus est Poeta. Huc accesserunt per noctem, quæ in Problem. Aristotel. scribit, ἀπὸ τοῦ τρυχίου λέγειν ἵππας οὐ τοῖς ὑπνοῖς οἱ ἐξορῶντες γίνονται. Itaque cito & sine opere inter somnum genitura prostruit. Idem sectione τῶν τρυχίων, ἀπὸ τῆς τρυχίας, τῆς ἀπὸ τοῦ ἐξορῶντος τῆς ἀπὸ τῆς τρυχίας, quare animalium alia non inter somnum effundunt semen, alia raro: ipse respondit, id accidere e supina cubatione & specie rei vise & cupita animo oblata, quæ duo hominis solius propria sunt. Vnde perspicitur ingenium Poetæ, qui, dum nemini parcere studet, parum famæ existimationisque suæ consulere videtur.

18. Truico celeriter rhedis vesti sunt Equotutium, vbi fuit duodecima mansio: cuius loci nomen, quia versum ingredi non potest, describitur e diuersis: Etsi, inquit, aqua est Equotutij vernalis, quæ alibi nullo in pretio habetur: illic tamen optimus pinisur panis: quo viator prouidus metu deterioris peram suam onerat.

19. Statio est tredecima enunciata primùm comparatè: Canusium tam inops est salubris aquæ, quàm Equotutium: deinde illustratur e procreantibus: quod a forti Diomede conditum fit, cui adiungitur tristitia e discessu Varij Poetæ.

20. Statio decima quarta fit Rubis oppido Campaniæ, quò grauissimo labore peruenerunt propter viam lutosam & imbrem vsque ad Barium Apuliæ oppidum, vbi decima quinta potest esse statio: inde venimus Gnatiæ siue Egnatiæ oppidum Salentinum, decimam sextam mansionem, quæ describitur ex adiuncta potabilis aquæ penuria, & eiusdem penuriæ causa efficiente duplici, vel sapore falso & amaro, vel ignis miraculo, qui sponte in aris struem lignorum incendit sine ture & flamma: quod irridet e loco diuersorum: Non equidem id credo: sed credendum credulo Iudæo relinquo.

21. Citat contrariæ persuasionis auctorem suum Epicurum, qui Deos docuit perturbationum expertes esse, id est, nullâ tangi curâ rerum humanarum. Impius certè fuit talis doctor: impia quoq; eiusdem doctrina, iam diu sanctissimis grauissimisq; Christianæ religionis decretis improbara. Itaque a nobis repudianda & immortâ fide credendum, minima quæque huius Vniuersitatis Deo Opt. Max. patri Domini nostri Iesu Christi esse curæ.

22. Id est, desij facere iter, ac illud describere, postquæ Brundisium perueni: quæ est decima septima & postrema mansio.

Enarratio Grammatica.

Egressum magna.] Ferunt Horatium in descriptione huius profectionis, vnâ ab eo cum Virgilio & Vârô susceptæ comitandi Mæcenatis gratiâ (vt verisimile est) imitatum fuisse Lucillum: qui libro tertio, ita describit iter suum Româ Capuam vsque, ac inde vsque ad fretum Siciliense. Grammatici autem quidam, vt Seruius 2. Aeneid. notant hic interdum dici egredi Romam, vt Sallustius,

raro egressus suos fines, & Quintil. lib. 5. Nondam scholam egressi, cuiusmodi sunt illæ notæ Iohannis Pierij in verba lib. 1. Aeneid. Patriâ, excedere suadet: in antiquissimis aliquot exemplaribus, ait, patriam incusandi casu legere est: verba enim motum significanti, vbi præpositionem de loco sibi vindicauerint, sui quasi cuiusdam iuris facta, solent sibi adiungere accusatiuum, quum dicimus, ex domo eo, mox, ex eo domum, quanquam & domo. Ita illud Comicum: caue, exist hoc excofferis loco: non ineleganter dixeris, caue, hunc excedas locum: vsitator est rectio præpositionis vel intellecta, vel per geminationem iterata, eaque Ciceroni maximè: cuius exempla passim apud eum reperias: sed illa syntaxis rarior est, atque tum iunctura videtur ab extra fieri: illa Terent. frequentior in Andri. Egreditur ab ea. Item 2. Catil. Egredi Vrbe, & 1. Comm. Cæf. E castris vetat egredi, & a proposito etiam egredi: & tum quoque coniunctio fit ab ex.

Aricia.] Interuallum ab Vrbe ad Ariciam quidam sic constituunt, vt decem millia passuum pateat: sed Strabo lib. 5. scribit: μετα δὲ τὸ Ἀλβανὸν Ἀρική ἐστὶ πόλις ἑπὶ τῆ ὁδοῦ τῆς Ἀρρωτιᾶς. ἑτάχθη δὲ εἰς τὴν τῆς Ρώμης ἐξ. Post autem Albanum est vrbs Aricia in via Appia: distat autem ab vrbe Roma stadia centum sexaginta. Quod si stadium constet ex centum viginti passibus, vt Plinio videtur placere libr. 2. cap. 23. dimensiones istæ valde inter se dispares erunt. Itaque Geometres veniat in rem præsentem, & cernens iudicet. De hac sic Lucanus libro 6.

Parua Mycenæ quantum sacrata Diana,
Distat ab excessu nemoralis Aricia Roma.

Sic Stephanus, vt Strabo, scribit per iota in antepenultima syllaba: reperitur tamen Apulicæ.

Hospitio modico.] Dubium est, vtrum angustia hospitij, an frugalitas Mæcenatis hic noetur. Ita loquitur Cicer. ad Attic. Te agresti hospitio accipimus. Hinc Grammatici distinguunt hæc verba: hospitio angusto excipimus, amplo accipimus.

Græcorum.] Post hoc quidam pro longè malunt legere, lingua, non malè.

Forum Appij.] Per Apocopen alterius i, vt cara peculij, pro, forum Appij, quod situm memorant ad Pontinas paludes, ideoque a nautis illic nauigantibus frequentatum: hinc Feroniam itur per dictas paludes. De hoc nomine dicitur etiam forum Claudij pro ciuitate Centronum in Alpibus, nunc Tarentesa. Item forum Claudij pro vrbe Tuscorum.

Differtum.] Desleitur a verbo eiusdem coniunctionis, atque refertio, a farcio, & syntaxews. Nam vt dicit Cicero, Literas refertas omni officio, diligentia & suauitate: Item, refertam negotiatorum Galliam esse ac plenam Romanorum ciuium: sic corpus odoribus differtum Tacitus: Item Catul. Epig. in Alinium.

Est enim lepōrum differtus puer ac facietiarum,

Id est, plenus omni ex parte, sicut ds videtur notare.

Cauponibus.] De hac voce dictum est in Grammaticis Odes 28. lib. 1. sic caupones notantur propter iniustam rerum mensuram & nimis angustam.

Hoc iter.] Videtur mihi ellipsis sic explenda: Nos ignati diuimus hoc iter ab Vrbe ad forū Appij, quod solet esse vnum, id est, vno die cōfici a viatoribus præcinctis altius, quàm nos sumus. Hic locus citatur a Seru. in Ver. Aen. Hic Nomadum genus & disc. Est autem diuidere iter, τὸ νεῖδαι τὴν ἀνὰ πᾶσαν. i. profectiōnem intermittere ad interquiescendum.

Altius ac nos.] De particularum ac, & atque recta conuenientia lege Grammatica 12. Epod. Minus est grauis, id est, lentis viatoribus minus est molesta pro-

pter frequentes quietes & anapaufas diuerforiorum.

Appia.] Ellipsis est, via, quam Appius Claudius Censor stravit, ut scribit Liu. Decad. 1. l. 5.

Hic ego.] In foro Appij cogo stomachum in ediam & famem pari, propter insalubres aquas, quod non dicit sine lepore.

Propter aquam.] Hæc propositio causam dicit hic, sed in hoc Virg. templum de marmore ponam Propter aquam, locum designat, ut in Adel. Act. 2. Scen. 1. hic propter huc assiste, id est, iuxta.

Iam nox.] Ita Virg. Eclo. 5. inducite fontibus umbras Pastores.

Cælo.] Cælum stellis candidum fieri incipiebat.

Coniucia ingerere.] Dicitur sæpius in oratione soluta, ingerere dicta in aliquem & probra, pro maledicere & conuiciari. Conuicium quidam malunt e notatione Feliti scribi per c, a vico deflectente, vbi prius habitatum est conuicium: vel immutatione literæ, conuocium, ut sit dictum iocosum quasi e vicis triuijsque ac e populari voce petitum, quod posterius Vlpianus probauit. Prioris autem ratione niri etiam videtur comœdia, a triuiali cantu dicta. Vnde sumpta est ἀντι τῆς ὄψεως ἢ διαστροφῆς ἢ σκώμματος, ἢ λόβου. Ingerere autem conuicia Græce dicitur ἐπιβολὴν, λοιδορίαν βλάσφημιον sicut inde orta, ἐπιβολὴν, λοιδορίαν, βλάσφημιον, λέγει τὸ δουραμένῳ νέμῳ, ait Eustathius in ῥαφῶν. ὁ Ὀδυσσεὺς pag. 159. atque vis earum spectat ad aliquem maledictis ac ignominijs, tanquam telis & ferro, appetendum; sed est in Latino vis quædam cum mulandi maledicta maledictis, quo modo videtur sumendum illud Charini Andr. 4. 1. 16. ingeram mala multa quasi tela, inquit Donatus: vbi mala sumuntur pro maledictis, in Plauti Pseudo. ingere mala multa, id est, in eum multa probra iactato, posteriorem vocis rationem videtur confirmare hæc phrasis Ciceronis e geminatis, clamore, conuicioq; iactari, Gallicè, estre huic & outrage de paroles iniurieuse. Idem præstare potest prouerbiu, septem conuiciu, nouem conuiciu: quo præscribitur numerus conuiciarum, qui neque infra tres Gratias descendat, neq; supra nouem Musas ascendat, imò verò ne ipsarum quidem gradum attingat: sed inter ternarium & septenarium consistat, alioqui conuiciu soler esse clamor, tumultuosum, insuaue ac molestum, & quid amplius? hoc dicit Poeta 5. epist. lib. 1.

Sed nimis arcta premunt olida conuiuia capra.

Huc appelle.] Propriè hic sumitur τὸ appellare, ut monet Donatus in prologum Andr. quum ex pelago, aut freto, aut flumine quis ad littus & ripam accesserit, & ita verbum est nauticum, sed inde translata, quum dicimur appellere ad aliquid animum pro adiungere, adijcere & applicare. Hic ellipsis est nauem, quomodo loquitur Cicero 3. de natur. Deor. qui quum ad Peloponnesum classem appulisset. Et si videtur Quintil. lib. 7. cap. 4. dixisse absolute, Pater eius a transmarina peregrinatione, quum ad littus idem appulisset, lecto nomine suspendisse se. Ego tamen non dissimilem Ellipsin vocis nauem vel classem, hic agnosco: quod Græci dicunt, προσήλασον ἢ ναὺς τῷ ἀγιάλιῳ, appulsa est nauis ad littus, vbi verbu ponitur absolute, item προσομιξείδαι τὰς ὄχθους, applicari ripu. Homerus tamen idem sæpius per verbum ἐπιπέλαρον,

Ἡ μὲν ἐπειτα ἠπειρώ ἐπέπελασεν. i.

Nauis postea ad terram appulsa est,

quo verbo ter vsus Ὀδυσσεὺς, ἰώτα, ut Eustathius annotat ad vers.

Ἄλλ' ἐπέπελασαν ἔτι.

τὸ δὲ ἐπέλαρον πρῶτότυπὸν ἐστὶν ἢ ἐξ αὐτῶ κατὰ πλινασμὸν τὰ

ἐπέλαρον τῆς γούρῳ ἐνταῦθα χεῖται τῆ λέξε δὲ λέγει ο. id est, verbum ἐπέλαρον est primigenium, atque ex ipso per additamentum literæ fit ἐπέλαρον. hic certe ter videtur verbo sine o. paruo. apud eundem tamen Ὀδυσσεὺς, μ. vers. 185.

Νῆα κατὰ γῆσορ, ἢ ναὺς τῆ γῆς ὄπ' αὐτοῦ. i.

Nauem appelle, ut nostram vocem audias.

Sic interpretor verbum Homericum, imitatus auctorem breuium scholiorum, qui per verbum ναυδρομῶν idem exposuit, quamuis Eustathius velit positum pro simplici, τῆσορ, i. sisse, ut dicimus, gradum sistere atq; cursum.

Trecentos inferis.] Alia est Ellipsis vocis vectores παθητικῶς accepta, pro, imponis naui plures vectores, quam pacti sumus, Grammatici tradunt verbum inferendi, ut simplex, ac reliqua huius coniuncta, facere præterita per eui & supin. per itum, quoties de statione & infirmitate vsurpantur: sed quum de alia positione, per tui, & ertum: vnde hic dicendum videretur, inferui in præter. & insertum in sup. Sed quid illi ad hoc, quod fuit Sat. 3. antecedente,

deniq; te ipsum

Concute, numquam tibi vitiorum inieuerit olim Natura.

Respondebunt? Credo equidem id factum vi modificari verbi, ut illud Virgilij Eclog. 1. En queis conuenimus agros & προσηνῶς dictum, fortassis etiam hoc præfens.

Iam satis est.] Alia est Ellipsis, pro, iam satis est vectorum in nauem, vel, iam satis multi homines ingressi sunt in nauem.

Abit hora.] Sic Terentius 2. 3. 40. loquitur in Eunuchis: Dum hæc dicit, abijt hora. Ita Ouidius lib. 2. Met. veloces horas vocat, & Deas facit solis mistras Heliolum imitatus qui facit illas Iouis & Cronidis filias. Ita quoque Cicer. pro Muræna loquitur. Abijt tempus illud, mutata ratio est, pro præterijt & elapsu est.

Culices.] Nomine culicis videtur quilibet vermiculus alatus significari, de quo lege Plinium lib. 11 capite 22. & Aristot. lib. 5. de histor. Anim. vbi dicitur hoc insecti genus nasci ex acescente vino dormituriensibus valde infestum, cum punctione, tum bombilatione. Ut autem Latine est communis generis (nam Plautus in Casina. vocat, canam culicem, lenem amatorem.) sic Græcè κώνωψ, ωπος, δ, tamen fam. gen. reperitur in Epigr.

Ὁ ζυβοὶ κώνωψες, ἀνὰ δέλεος, αἵματος ἀνδρῶν Σιφῶνες

Acute bombilant culices, impudentes, sanguinem hominum

Exsugentes, ac velut per tubum & canalem trahentes.

Rana palustris.] Hic si Poeta tanto vauiisset imperio, quanto Suetonius scribit Augustum in ipsius vita vauiisse, iussisset fieri silentium: sic enim cap. 94. ibidem; Quum primum Augustus fieri cepisset, in auito suburbano ranas obstrepentes forte silere iussit, atque ex eo negantur ibi ranas coactare. Plinius scribit lib. 4. cap. 12. in Seripho insula maris Ægæi & vnâ Cycladum ranas prorsus omnino mutas esse: vnde προσηνῶς homines dicendi & canendi valde imperiti dicuntur βότραχοι ἐν Σερῖφῳ. i. rana Seriphia: quod prouerbiu Michael Hospitalius Franciæ Cancellar. vsurpauit epistolâ lib. 1. ad Carol. Lothar. Card. sic incipiente. Quum te nostra diu, &c.

Languenti quondam solūq; viaq; labore

Alida somnum rana impediere palustres:

Illum orasse Deos, ut vocem demere, mutas

Seriphias perhibent ex illo tempore rana.

Me tu, quando vol's, pergam si forte molestus

Esse tibi; verbo potes vno reddere murum

Pisce magu.

Vide-

Videtur autem Epithetum palustres distinctionis gratia hic adhibitum. Nam Ranarum alia sunt terrestres in vepribus degentes. rubetae dictae Latine, Graece *ραναί* : e quibus venenum paratur, ut Iuuenalis Satyr. 2. ostendit.

Occurrit Matrona potens, qua molle Calenum porrectura viro miscet ficiente rubetam.

de quo Plinius lib. 8. cap. 31. Aliae sunt quae in fruticem ascendunt, & inde cantantes nomen inuenere calamitae: sed hic *βέρραχοι* sunt, quorum meminit Virg. 1. Georg. sub finem post Aratum, ut qui sint praenuntii pluviae futurae:

Et veterem in limo rana cecinere querelam.

quale Cic. prognosticum observavit l. 15. ad Atticum: Equidem etiam pluvias metuo, si prognostica nostra vera sunt: rana enim *ραναί* de quibus etiam 3. Georg. Ranis *ραναί* loquacibus explet. Earum autem coaxationem sic Aristoph. in Ranis Comedia describit aduersum *βέρραχους* *νεύροισι* *νοήσι*. De iisdem sic Aratus.

Η μάλλον δεινὰ γενεὰ, ὕδροισιν ὄνειαρ

Αυτὸθεν εἰς ὕδατος πατέρες βόωσι γυρίων.

Aut magis misera progenies, hydrius esca

Indidem ex aqua patres coaxant ranularum.

Sunt autem *γυρίων*, ranulae rotundae & ranarum pulli, quibus nondum pedes sunt enati: sed de etymo vocis Latinae *Rana*, nihil dum compertum habeo, nisi quod Isidorus tradit eas, a garrulitate dictas: unde Aegyptias ranas Origenes interpretat *εὐγάρυλοι* Sophistas: tantum in praesentia dicam de illo Graece *βέρραχος*, ab asperitate soni nominari, tanquam *τραχύφωνου*, asperè sonantem diceret, aut proprius etymo *βέρραχου*, τὸν *ἔστ* τὸ *ἄλδ* *βόλῳ* *τραχέων* *ἔχον*.

Auertunt.] Pro hoc Virg. dicit, *abrumpere somnos*, & Iuuenalis Satyr. 3.

Stantis conuicia Mandra

Eripiunt somnos vrsu. Itē Cicero, *adimere* & ipse Poeta Ode 25. l. 1. *nec tibi somnos adimunt.*

Fessus viator.] Exple de via, ut loquitur Cicero more Graecorum, qui dicunt, *νενοπιανὸς ἐν τῆς ὁδοπορίας*, quod etiam Plautus conuertit, *lissus de via.*

Cantat certatim.] Gall. *ils s'efforcent, a qui chanterale plus haut.* Sic Virgilius de auibus in stagnis certatim sese lauantibus.

Certatim largos humeris infundere rores.

Prolutus.] *Proluer.* Grammaticis est multum diuque lauare, quod facile perspicitur ex eluuię Eridani in fin. 1. Georg.

Proluit in sano contorquens vortice sylvas

Fluuiorum rex Eridanus.

Et l. 1. Aen. v. 743. *Pleno se proluit auro*, id est, repleuit & consperxit se vino ex aurea patera. Hic igitur *prolutus* valet madidus & repletus vino euano, Gallicè, *qui a beu diu vin euentè & gaste*. De vappa lege Gram. Satyr. 1. Placet hic quibusdam agitatorem mulae significari nomine viatoris, ut funes per retinacula, quibus mula trahebat lintrem & hic ad littus religabatur mulā solutā, qui Graecè possunt dici *σάρται ἢ ρυτίδες, τὰ πείσματα ἢ ἔχηματα*.

Lintrem.] Linter est *σάρται*, τὸν *ἔστ* τὸ *ἔδλος* τὸ *πλοῖς* *ἐφ* *ἐκνομοῖς* ἢ *διὰ* τῶν *ἐπέτων* *ἐκνομοῖς*, scapha est genus navigij, quod trahitur vel remigibus impellitur: fortassis a lingen-do & legendo littore dicta.

Cerebrosus.] Quem Graecidicunt *ἐξόθυμον*, *ὄθυναρόδιον*, *ὄθυχόλου* *ἀνρόχολου*, animi precipitem, & ad irascendum facilem, qui non regit iram, nec continet: Gall. *qui se met aisement hors de cervelle*.

Quarta.] Si hoc contigit Aequinoctio, potuit hora decima solis esse ab exortu.

Exponitur.] Hæc est natia huius verbi significatio, quasi extra lintrem in terra ponimur. Cæsar sic loquitur sub finem libro quarto de bello Gallico, *quibus ex nauibus quum essent expositi milites circiter CCC.* Sic quoque Graeci: Synesius *τὰ περιβότα μὲν ἐν ἀλεξάνδρεια δὲ ἐντελέστα διὰ τὸν δυσχερέατορ ἀποπλοῦ*, quæ missa fuerat in Alexandriam, exposita sunt propter periculosam nauigandi difficultatem. Sic etiam Liuius, *exercitum in Africam exponere.* Alia autem Latine & Graecè significandi formulæ siue abijciendi ac fortunæ committēdi, siue explicandi sunt paullum ab illo priori immutatae, qualis est illa Terent. Act. 4. Sc. 1. *Heaut. Annulus qui cum exposita est gnata.* Exponere, ait Donat. ibi, est morti obijcere & tradere. Ita Liuius de Remo & Romulo, *Regis imperio in proxima illa uie pueros exponunt.*

Lauimus.] Hic locus citatur ab interprete Virgilij in 2. Aen. v. 717. quum nihil tractetur hic sacri a contaminato cæde: sed mūdities tantum, aut refrigeratio viatorum ostenditur.

20 *Feronia.*] Situs Feroniæ sub Soracte monte non est procul ab vrbe Tarracina, de qua & de templo Feroniæ lege Plin. l. 2. c. 55. Est quoque eiusdem nominis Dea, de qua Virg. l. 7. Aeneid.

Et viridi gaudens Feronia ludo.

Dionys. autem Hal. l. 3. *τὸν φερώνειον* ex aliorum sententia triplici affecit nomine, Antophoron, Philostephanon, Persephonem, florigeram: unde Latini Deam a ferendis arboribus dictam volunt, gaudentem coronis, & Proserpinam: credebatur etiam libertorum Dea, qui in ipsius templo pileum accipiebant capite raso. Vnde Plautus in Amphitr.

Quod vnam ille faxit Iupiter, ut raso capite portem pileum.

Est denique eiusdem nominis fons.

Anxur.] Ex Festo Anxur est vrbs Volscorum nunc Tarracina dicta, & de hoc nomine Iupiter Anxurus dictus fuit, quod in illo tractu Campaniæ cultus fuerit, quasi *ἀνὸν ἔσπῳ*, sine nouacula & nondum barbā rasā, Liu. l. 4. sic describit, *Anxur fuit, quæ nunc Tarracina sunt vrbs prona in paludes.* Item Plin. l. 3. c. 5. *a Circeis palus Pontina est, dein flumen Vfsens supra quod Tarracina oppidum lingua Volscorum Anxur dictum:* Tacit. l. 20. municipium vocat. Eius autem Tarracinae situm perspicue demonstrant verba Poetae *repsimus & impositum saxis*, quia his temporibus adhuc Tarracinenlis vrbs in altissimo monte erat: inde postea in æquiore locum deposita est: ut non solum sint adhuc vestigia ædificiorum in monte, sed & murorum.

30 *Cocceius.*] Ferunt hunc Cocceium Neruam Iurisc. fuisse auum Neruæ Imperatoris.

Magnis de reb.] i. de lite & discordia Cæs. Augusti & M. Antonii componenda, quæ tandem in ciuile bellū euasit. Hoc Graecè dicitur *ἐπὶ μεγάλαις ἐρίταις ἀποπεριβοῦντες*. Præpositio *de*, valet hic, propter res magnas, ut Cic. Epist. 9. l. 6. ad Fam. eadem de causā nostrum virog, cecidit, & 7. ad Att. de Numertano multum te amo id est, eandem ob causam, & apud Terent. in Eun. *Ecquid ne s amas de fidicina isthac*, id est propter fidicinam, ait Donatus &c. Huc accedat notatu dignum, τὸ *legare* proprie dici de magnis rebus publicisque negotiis, ut ipsius coniunctum *allegare* de paruis ac priuatis. Plaut. *si allegassem al quem ad hoc negotium.* Terent. in And. Act. 5. Sc. 3. *ne credas a me allegatum hunc senem*, id est Donato, adhibitu ad nuptias impendendas, item Cic. *pro Kosc. homines nobiles allegat, ne ad Syllam adirent*, pro quo idem in 4. Verr. *summittebat iste Tmarchidem.*

Capitoq.] Hic a Dion. l. 56. dicitur C. Capito Fonticius fuisse Consul. cum Germanico Urb. cond. 765.

Aueris J. Conciliare animos Augusti & Antonij alienatos : quod minimè præstiterunt. Eamque ob rem Augustus tandem abrupte societatem, vt Suetonius scribit in Oct. c. 16.

Hic ego. J Est infinitum pro finito, illinebam & vnguebam, aut cœpi illinere : propriè dictum puto, *πρωτινός* autem Satyr. 4. superiori:

Et quodcumq; semel illeverit chartis, sicut est ibi annotatum. De lippitudine & collyriis dictum fuit Satyr. 3. Addam Ciceronem sæpè hoc morbo laborasse vt apparet multis Epist. ad Attic. l. 7. 8. 10. & ad Q. Frat. 2. Epist. 2.

Ad vnguem. J Hoc Plutar. Græcè pronunciat lib. de Boni. valet. *ἡ ἀπὸ τοῦ ἀντιβίου ἀπόδρα καὶ διόνυχος λεγομένη δακτύλα*, exacta igitur v. uendi ratio, quæ dicitur ad vnguem examinata : quod idem hic Auctor Epist. ad Pis. effert, Carmen reprehendite, quod præfectum decies non castigauit ad vnguem. Sensus igitur hic est. Fonteius Capito fuit omnibus numeris perfectus & absolutus.

Fundos. J E Strab. l. 3. discimus Fundos fuisse urbem in via Appia sitam.

Aufidio. J Hic Aufidius Luscius prætor fuit Fundanus. Fuit alter Cui Aufidius Cæcus Romæ prætor de quo posteriori vide s. Tusc. & s. de Fin. Gens autem Aufidia fuit Fundana, ex qua credita est auia Tiberij Cæsaris, id est, mater Liuiæ Fundana, & filia Aufidi Lingonis, cui erat alterum cognomen Lurco: additur Luscius ridiculè: ex veritate tamen vitij Suet. in Tib. c. 5. & in C. lig. c. 23.

Prætextam. J Fuit Prætexta initiò habitus honoris & insignis magistratus Etrusci: deinde vestis puerilis, quâ pueri induebantur vsque ad annum 17. quo sumebant togam virilem : atque tam viri quam mulieres nobiles eâ utebantur : vt constat 3. in Verr. Eripies igitur pupilla prætextam togam; vbi Cicero tribuit prætextam pupillæ, quam viro iuncta connubio deponerat. Fuit etiam prætexta magistratus insignis ornamentum : vnde Cicero pro domo sua dicit, videre prætextatos inimicos, id est, magistratu fungentes, & honoribus ornatos : Græcè dicitur *πρεπόφωπος ἰδὼς*, vel vno verbo *πρεπόφωπος*, id est, latus clauus, vel tunica lati clauus, vt loquitur Suetonius, *πλάτυνκμος*, quæ a Fabio Quinto tunica palmata ob latitudinem clauorum etiam dicitur, & *ἑμπόφωπος ἰδὼς καὶ ἑμπόφωπος*, vestis impurpurata & inclauata : a purpurea toga, vel vt postea dicta est a Festo picta toga differre perspicitur e 36. lib. Diodori Siculi de bello seruilis, *τιβερναίτε πρεπόφωπος περιβάλλετο, καὶ πλατύκμορον ἐπέδουχέτωνα*, togam purpuream circuminduebat tunica lati clauus, vel lato clauo. Huc quoque spectat, quod Suetonius scribit in Augusto cap. 73.

Veste non temere aliâ, quàm domestica, v. us est ab vxore & sorore, & filia, neptibusq; confecta, togis neque restrictis, neque fufis : clauo nec lato, nec angusto. Tunica autem tota lati clauus distinguebatur latè nodis purpureis, qui similes erant capitibus clauorum. Plinius autem lib. 9. cap. 39. de tempore, quo primùm purpura fuit in vfu, sic memorat : purpura vsum Romæ fuisse semper video, sed Romulo in trabea. Nam togâ prætextâ, & latiore clauo Tullium Hostilium e regibus primùm vsum Etruscis deinde satis constat, quæ verba Gallicus interpres fideliter sic reddidit : *le trouue, que de tout temps la pourpre a esté usitée a Rome, sources fois Romulus n'en usoit sinon en son man teau Royal : car Tullius Hostilius fut le premier Roy Romain, qui porta longue robe, auec la chumaire brochee a' escarlate a forme de testes de cloux.* Et cela fut apres la victoire qu'il obtint contre les Thoscans; ainsi qu'on peut voir par les annales. Latus autem clauus erat, quo maiores magistratus Romæ, Consules, Senatores, Prætores, Aedi-

les maiores utebantur pro insigni muneris sui. De prætextâ & picta toga, & vtriusque origine, & quibus daretur, vide plura lib. 1. ca. 5. Saturn. Macro ex oratione quoque Cic. pro Archia perspicitur, prætextam tribui solitam non solum pueris puellisq; atque magistratibus patricijs, sed etiam virtute aliquâ præditis prætextatum esse, ait; non solum ingenij ac literarum, verùm etiam natura, atque virtutis fuit. Huc accedat, esse, qui quinque hominum generibus colligant ex antedictis prætextam tribui solitam : pueris ad annum 17. omnibus vel Vrbanis, vel Coloniariis & Municipalibus Magistratibus, magistris ludorum compitaliciorum, Senatoribus dies festos Deorum celebrantibus, Sacerdotibus & Auguribus, præterea triumphantibus e lib. 7. cap. 1. sed distinctam aliquo genere coloris.

Scriba. J Scribarum curia fuit Romæ ex infimo hominum genere : quem ordinem latè fufum Romæ, non tamen vilem liberti certo pretio emere solebant, vt cognosci potest e 3. lib. in Verrem. Scribas tradit Festus ex eo dici, quod rationes publicas in tabulis scriberent, & magistratibus, ne dum Quæstoribus, apparerent, qui propter multitudinem tributi sunt in decurias, & ordinem equestri proximum sortiti, de quibus vide Cic. 5. Verr. vnde hic Aufidius Luscius præmii loco promotus fuerat ad Præturam Fundanam. Itaque hic ipse, vt Prætor municipalis poterat prunas sumere e publicis balneis, vel iubere ignè præferri sibi, qui præter alia pro more magistratibus & imperatoribus debebatur, eaque præbenda dicebantur Græcè *πρεπόφωπος*. Longè clariori loco Græci & Etrusci munus scribæ habuerunt, vt perspicitur e lib. 2. 1. De cadis apud Liuium, qui dum memorat facinus magnum & memorabile C. Mutij nobilis adolescentis: Hic, inquit, abdito intra vestem ferro proficiscitur : vbi eò venit in confertissima turba prope regium tribunal constitit. Ibi quum stipendium fortè militibus daretur : Scriba cum rege sedens pari ferè ornatu multa ageret, ne ignorando regem semetipse aperiret, quis esset, quod temerè traxit fortuna facinus, scribam pro rege obruncat. Græci autem honorificè appellant scribam ciuitatis vel cõsiliij, vt lib. 7. Thucyd. *ὁ δὲ γραμματεὺς τῆς πόλεως παρελθὼν ἀέγνω τοῖς Ἀθηναίοις*, Scriba ciuitatis quum aduenisset, recitauit Atheniensibus. Sic Demosthenes pro corona, *γραμματεὺς τῆς βουλῆς*, Scriba cõsiliij. Sed longè alia fuit ratio & munus aliud apud Iudæos, *γραμματεὺς ὃ ἵσταν παρ' αὐτοῖς νομοδιδασκαλοὶ ἐμνηστὰ καὶ μεταφραστὰ τῶν ἐν τῷ νόμῳ καὶ νομοφύλακται*, Scriba enim apud ipsos doctores & interpretes sacra Legis & custodes erant, perinde atque nostri. Scribæ sunt custodes publicarum tabularum. Aemilius quoque Probus in vita Eumenis ait, scribæ munus multo esse apud Græcos honorificentius quam apud Romanos : nam apud nos, inquit, reuera sicut sunt mercenarij scriba existimantur, at apud illos contra. Nemo ad id officium admittitur, nisi honesto loco natus, & fide & industria cognita, quod necesse est eum omnium consiliorum esse participem.

Barillum. J Grammatici defleunt hanc vocem *παρονομαστὴς* a batulum, quod rursus vnius literæ mutatione volunt dictum quasi patulum, id est, Pala ferrea, Græcè *παρονομαστὴς*, Paelle a brasier. Alij defleunt *παρὰ τὸ παρονομαστὴς*, & definiunt *ἐμπέταλον τι λοπάδιον*, quod etiam *παρὰ τὸ παρονομαστὴς* nominatur, & per *β* *βαρταίον*. Inuenitur scriptum & *βαρτέδιον*, ampla patella. Illa diminuta voce Plin. l. 33. c. 8. vsus est, vbi de bonitate argenti exploranda præcipit, Barillis ferreis candentibus ramento imposito, quod candidum permaneat, probatur. Mettant de la raclore ou limaille d'argẽt sur une paelle ou plaçq; de fer chaud, s'il demeure blanc, il est bon & fin.

Prunaque &c.] Seruius in lib. 2. Aeneid. sic definit prunam, vt, quamdiu ardet, a perurēdo dicatur, quum autem exstincta fuerit, carbo nominetur. Idem dicit lib. 11. ad vers.

Cultores multā premimus vestigia prunā.

Culinam, &c.] Nonius e Varrone vult culinam ab eo dici, quod ibi colebant ignem, & sacrabant.

Mamurrarum.] Familia Mamurrarum Romae fuit, quae originem duxerat ab hac vrbe Formiis, ex qua fuit Mamurra eques Romanus, & praefectus Fabrorum 10 C. Caesaris in Gallia, vt Plinius refert lib. 36. cap. 6. cuius loci haec est Gallica interpretatio, *Touchant nos Romains, Cornelius Nepos dit, que Mamurra de Formia, villedu royaume de Naples, homme d'armes Romain, colonnel iadis des pionniers & ingeniaires qui fut voient le camp de Caesar en France.*

Sinuessa.] Hoc oppidum e lib. Strab. 1. situm est in Sentino sinu Campaniae, vnde nomē inuenit, cui balneae calidae sunt proximae. Sinope olim dicebatur.

Iucundo &c.] De vi huius vocis dictum fuit Epodis 20 primis: *nil ego contulerim, &c.* Mich. Hospitalius Fraciae Cancellarius imitatus est hoc argumentum & hanc Phrasin epistol. 1. lib. 1. epist. ad Musas Romanas de Bellaio Cardinali iu Galliam reuocando.

At Tiberim (quamuis Aegyptia pondera iactet)

Non ego contulerim Sequana &c.

Campano ponti.] Hic pons distabat a Capua decimum tertium lapidem: quae vox si a pendendo, vt quidam putant, deflectitur, non longē recedit ab etymo vocis Graecae *πέτρα*, quasi *ἡ ἐπ' ὕψος γὰρ νεμεσύν*, sit terra super aquam sita: alii dicunt *παρά τὸν γλῶσσοειδῶν, ἢ subacta te, ra:* a quo quidem etymo non multum abludit ratio subacti pontis, nisi genere solum materiae. Fit enim e trabibus sublicis, vel potius auctore Ios. Scaligero, subliquis: sub quibus decurrunt aquae fluminis liquentes,

Et parochi.] Haec vox *παροχος*, (de qua in Grammaticis Sat. 4. *παρὰ τὸ παρῆχειν, τὸ π' ἐστὶ, παρῆχειν*, a praebendo & suppeditando dicta) significat eum, qui lege Iulia magistratibus Reip. causā peregrē proficiscētib⁹ 40 omnia necessaria suppeditabat: quae vno nomine vocabantur *παροχῆ*: quod Agellius vertit praebenda lib. 15. cap. 4. quorum redemptio sordida videbatur, vt ostendit citatus locus de Ventidio Basso. Ab his praebendis vt Cicero abstinerit in prouinciam proficiscens, lege epistolas 10. & 21. lib. 5. ad Atticum. Quando autem *παροχος* deflectitur *ἀπὸ τῆς παροχῆιδου*, quod est vehi assidentem lateri alterius, valet cum *τὸν παρὰ νομοφῶν, ἢ νομοφωγῶν*, coniugum conciliatorem & auspiciem, qui vel genere, vel amicitia illis coniunctus 50 erat, cui plurimum deferrebat in Graecia, vbi, vt scribit Pausanias, in nuptiali curru tres tantum sedebant sponia quidem media, & a lateribus ipsius sponsus & Parochas. Hoc quidem ab hoc loco est alienum, sed accipe appositum distinguendae vocis ambiguae gratia.

Hinc muli Capuae.] Videtur hic vel Ellipsis esse participij, profecti, vt sit sensus: Muli ab hac villula profecti tempestiue deponūt onera sua Capuae, vel verbum ponunt habere vim mot⁹ de loco. Praeterea, tempore sumendum est *ἐπιπέμωτων*, vt solet, *tempori*, quomodo Plut. in Asinar. sumit & geminat cū opportune, vt tempore opportunē, actulisti.

Capuae.] Cic. Phil. 12. Capuam vocat alteram Romanam, & mirum in modum laudat in oratione contra Rullum, vt in Gram. 16. Epodōn annotauimus, quam dicit Capyn Assaraci filium & Anchisae patrem condi-

diffe Aen. 10. ad hunc versum.

Et Capys, hinc nomen Campana ducitur vrbi.

Vbi tamen Seru. scribit Litiū a campestribus locis eam denominasse & Tuscos construxisse: idem Historicus eandem sic notat, inde Capuam, (Annibal.) flexit iter, luxuriantē longa felicitate, atq; indulgentia fortuna: quod Capys lingua Tuscul. significat falconem (fortassē a capiēdo, vt omne genus accipitrum dici videtur) cuius augurio viso Campania est nominata. De qua vide Plin. l. 5. Pro, muli ponunt clitellas, Graeci dicunt, *ἰσοστίλωνα κλιόων*, Muli exonerantur. Ex hoc loco cognosce, lector, errorem Grammaticorum, qui primam syllabam in *Clitellas* corripuerint, quam hic, vt in epist. 13. lib. 1. cernis produci; sed pro, *eo eormitum ego*, Cicero dicit epist. 26. l. 9. ad Papir Pætum, priusquam me conferam dormitum.

Nam pilā.] Hieronymus Mercurial. lib. 5. cap. 2. Gymnasticā hunc locum explicat de pila trigonali, id est, parua, cuius missione ac remissione vaide oculi in omnem partem frequenter ac celeriter dimouentur praeter alia corporis membra: ideoque Poeta suae lippitudini optimē consuluit, ne minus prudenter Virgil. debilitati stomachi sui & cruditati, quum vterque ab illo ludo se subduxit, ac quieti dedit his affectibus saluberrimae. Ludus autem pilae, quod omnes corporis partes aequaliter exerceat, vltatissimus fuit antiquis Principibus, quod ex vltima Ep. Platonis constat ad Dionysium iuniorē Siciliae Tyrannum, vbi iubet collutores pilae cum Tyranno saluere, *ναὶ τὸς συσφαιεῖσθαι ἀπὸ ἀσθενείας, dic tui collusoribus pila meis verbis salutem*: sed eō cuius accedendum est, vt salubris exercitatio sit corpore bene purgato & intemperantiae cautione, sicut in caeteris rebus, de quo lege Galenum lib. de sanitate tuenda. Pilae, sicut alearum, & tesserarum inuentum Graeci tribuunt genti Lydorum: sed de pila lege Herodotum lib. 1.

Lippus.] Quid lippus sit, & quo modo Graecē dicatur, vide Gram. Sat. 3. Crudi dicuntur Graecē *διωκτοὶ πλωῶτες καὶ ἀπειροί*, quae vox hic sumi videtur *ἀπειροί* 40 *πλωῶτες*, pro his, qui cibos non conficiunt quomodo iumentur epist. 6. lib. 1. *crudi tumidique lauemur*. illud autem Iuuenalis Satyrā. 1. *pauonem portas crudum*, *παυονίως* cibo minimē cocto, nec in chylum laudabilem conuerso. Ferunt hos Poetas, Virgilium & Horatium fuisse Caesari Augusto adeo familiares, vt inter eos aliquando inuentus sit sedens a Maecenate, cui, quid agerent, interroganti, respondit Augustus subridens, sedeo hic, inquit, vt vides, inter lacrymas & suspiria, notans lippitudinem Horatii, & cruditatem Virgiliani stomachi, quae cogebat eum identidem suspirare: sic eum habuisse corpus constitutum scribit Donatus in ipsius vita, *corpore ait, & staturā fuit grandī, aquilino colore, facie rusticā, valetudine variā*. Nam plerumque ab stomacho & faucibus ac dolore capitis laborabat, sanguinem etiam sapius eiecit, cibi viniq; minimi. Ex eo tamen quod Seneca scribit epistola 55. se dubitare, quo nomine Graeco appeller morbum, e quo laborabat, & *ἀδύνα* 50 putabatur. 1. spirandi difficultas, cognoscitur facile idem Latine & apte dici posse suspirium, quomodo diximus paulō antē Augustum nominalie. Itaque Virgilius putaretur potius laborasse pulmonibus, quam stomacho, aut sententiā Donati vtroque simul morbo; de quo iam praemonitum fuit ode 15. lib. 1. ad verba sublimi anhelitu. Sed de cruditate vide Grammatica 8. Epodōn.

Claudi.] Pro, Claudij cauponas per Apocopen:

collocat villam Cocceij Neruæ sic supra tabernas Cocceij oppidi, vt his illud imminet.

Osci.] Plinius lib. 3. cap. 5. collocat Oscos in Campania, sicut Tarracinos, vltra Circeios montes: atque quamuis gens Oseorum Campanorum fuerit rotius Italiæ libidiniosissima, & flagitiosissima, vt obscenum inde delecti possent: verior tamen mihi videtur notatio Varronis illud a scena deriuantis: in qua turpissima quæque proponi & reprehendi soleant, vt dictum est in Grammatic. Sat. 1.

Domina exstat.] Adhuc Sarmenti domina superstes est, vnde significat Sarmentum non ita pridem manumissum fuisse & libertum factum. Operæpretium hic fuerit adolecentes cognoscere consilium Agell. l. 6. c. 11. ex oratione. Q Metelli Numidici, maledictis non esse cum alijs certandum: sic enim ille: *cum iniquissimis hominibus non esse conuicio decertandum, neque in maledictis aduersus impudentes & improbos velitandum: quia tantisper similis & compar eorum fas, dum paria & consimilia dicas atque audias.*

Quo patre natus, &c.] Hæc præpositionis ellipsis est ferè perpetua Poetis, vt prænotatum fuit in Oden. 1. lib. 1. & in 5. l. 4. quamuis mox eam expressurus sit, ab his maioribus orti.

Et ipse.] Messius responder se vulnus accipere a Sarmento.

Turparit.] Iam hoc verbo vsus est Od. 13. l. 4. *Te quia gula turpant & capitis niues.* vnde reperes quid hoc verbum differat a dedecore, pro vtroque videtur Agell. lib. 12. cap. 1. *vsurpasse deuenustare, tanquam pulcritudinis sibi infignia deuenustet.*

At illi.] Verba sunt Poetæ iocos Sarmenti expli-
cantis.

Campanum in morbum.] Hic videntur Campani notari lue Neapolitanâ, non admodum dissimili Elephantiasi, quali dixit Od. 37. l. 1. Eunuchos Cleopatæ contaminatos: sed multò turpioris exempli est in epigramma 70. Aufonij subscriptum picturæ Crispæ mulieris impudicæ, quæ apud Nolanos Campaniæ populos dicitur omnes Veneres in vno corpore exercuisse, & moli solita per vtramque cauernam. Ita Lamprid. narrat Helioabalum exceptare solitum libidinem per omnia corporis caua: sed de Campaniam plura, quàm integritas morum requirit. Alij tamen malunt ad mentis impuritatem & arroganti-
am referre.

Saltare Cyclopa.] Id est, more Cyclosum. Simili syntaxi Suetonius dicit in Nerone cap. 14. *sub exitium quidem vitam palam voverat, si sibi incolumis status permansisset, proditurum se partâ victoriâ, ludis etiam hydrantem & choraulam & vericularium, ac nouissimo die histrionem saltaturum,* hoc est, gestu, motu & sermone imitaturum: vnde Cyclopea dicuntur Scenici ludi, vbi Polyphemus inducebatur saltans præposterè, inconditè & monstruosè, id est, vno verbo, extra numerum & decorum, quod Hesychius dicit *ἐξ ἑσάδων, ἄστ' ἐστὶ, ἡν ἑσάδων ἀνεῖναι, turpiter & impudenter moueri:* quod Virg. enunciat Georg. 1. v. 350. dare motus in compositis, tamen Virg. 4. Georg. facit Cyclopas cudere fulmina Iouis numerosè & modulate:

*Illi inter sese magnâ vi brachia tollunt
In numerum.*

De hac voce & illius ratione vide Grammat. Od. 4. lib. 1.

Donasset iam.] De huiusmodi donarijs post liberationem vel periculi, vel alicuius laboris lege Grammatica in 5. Od. l. 1. & quæ dicuntur in Epist. l. 1. De seruis stigmatiis & catenatis sic Martial.

Has cum gemina compede dedicat catenas

Saturne tibi Zoilus annulos priores.

Scriba quod esset.] Hæc idè dicuntur, quod serui manumissi, id est, liberti, qui, vt modo dictum fuit munus scribæ pretio emebant, non omnino erant immunes ab omni opera patroni sui debita, neq; conditione seruili plenè soluti.

Vna farris.] Ex Dionysio Halicarn. discimus far fuisse apud veteres notionem communem omnium frugum, & ex eo dici, quod illud terra ferat vel faciat: hinc farina. Farris autem libra quantum frumenti contineat, vix exactè sciri potest. Quidam putant illud demensum, quod Domini singulis Calendis mensium suis seruis in singulos menses appendebant, & admetiebantur: inde nominari Græcè & Latine ἀνόμετρον, quasi mensuram frumenti. Quod si ita est, victus mensurus dici debet, non diurnus: atque quum audimus veteribus in more positum fuisse, vt vnoquoque mense singulis seruis modios frumenti quaternos appendere, & vnum modium continere chœnicas octonas, quæ quater adhibitæ 32. chœnicas efficiunt, vna chœnix singulis diebus cederet, & ad finem mensis duæ superessent, quibus Terentianus Geta Actus. 1. Scen. 1. Phorm. dicitur miserè passisse, suum defraudans genium. *ἥμισψ* autem est mensura duorum sextariorum, vel quattuor cotylarum. Vt autem huius libræ farris magis ostendatur quantitas, profertur consuetudo veterum Romanorum, quæ in victum diurnum cuique non plus selibrâ tribuebat: quantum lex 12. Tabul. & decemvralis debitoribus victis assignabat, vt licet perspicere e cap. 1. lib. 20. apud Agell. *Si vult, scilicet debitor victus, suo viuuto: ni suo viuuto, qui eum victum habebit, libram farris semis,* id est, dimidium libræ indies dato.

Produximus canam.] Sic Orator loquitur in Catone maiore, *conuiuium ad multam noctem, quàm maximè possumus, vario sermone producimur.* Et ipsemet Poeta ad Pison. dicit per simplex, *canam ducere.* Hoc non propriè interpretaremur per verbum *protrusimus*, quo vtitur Cicero Epist. 26. lib. 10. *Comitia, quantum reip. arbitramur conducere, in Ianuarium mensis protrudimus,* quia prorogatio comitorum habet nescio quid necessarium & laboriosum: contra, cænæ quid hilare ac iucundum.

Prorsus iucundè.] Hoc dicitur Græcè *ὀσὶ νουραδῶσι ἐπιπῆρ, ἡδῆως ἐνείνο τὸ δειπνον παρετάναον:* ita Ia. Douza videtur mihi rectè coniectasse distingendum post *prorsus*, & explicandum per notam cuiusdam complexionis, *ad extremum, in summa, vt paucis complectar.*

Tendimus hinc.] Sic Cicero ad Att. lib. 10. dubito. *an Venusiam tendam, ibique te expectem,* id est, pergam. Sed 1. Aeneid. *Tendimus in Latium.* Plin. lib. 3. cap. 11. *Beneuentum* facit oppidum Samnitum in Italia, quod Strabo sic Græcum facit, Βενιουέντομ, & Stephanus Βενεβοντος, nomen a bono omine impositum, quum antea Maleuentû a malo diceretur, & a Diomede conditum. Ratio autem, cur huius votis penultima *δῆως* pronuncietur, modò per *σ* diphthongum, modò per *δῆως* petatur ex Apologetico Huralthospitaliorum pro veteri ac germana linguæ Græcæ pronunciatione.

Dum versat.] Puto hoc significare, dum torret & affat, Græcè *ὄψῃ*. *Pendant qu'il fait rostir les griues estât fort officieux, mais non assez auise.*

Turdos.] Notatur hospes hac macrorum turdorum appositione officiosus quidem, sed minimè cautus. Huius autem auis tria ponuntur genera Aristot. lib. 9. De natur. animal. tum à Plin. l. 10. c. 29. & 53. de præstantia sapo-

tia saporis, qui percipitur ex ipsius esu: quorum generum primum ab Aristotele dicitur *ἔξοβόρον*, & ab Athenæo *ἔξοβάρον*, i. quod visco soleat vesci, vnde proverbium natum est, *Turdus ipse sibi malum cacat*: quia visco solent aues capi: quod Plinius locis citatis scribit non provenire, nisi maturatum in stomacho ac redditum per aluum autem, maximè palumbium & turdorum. *Semius* in versu sextæ Aeneidos describentes parcolubarum huius rei meminit,

*Quale solet sylvis brumali frigore viscum
Fronde virere novâ, quod non sua seminat arbor.*

Bene, ait hic interpret, addidit poeta, brumali. Tunc enim maturum est, & auri imitatur colorem: Idem ex Plinio etiam profert illud viscum de *fimo Turdelarum nasci in certis arboribus*. Vnde Plautus, *ipsa sibi auis mortem creat*: vbi censo legendum *cacat*, vt Græcum præsefert, *ὡχλα χέσει αὐτῇ κατῶν*, in eos vsurpari solitum, qui sibi per imprudenciam sunt exitio: dicentur autem plura de Turdo, si Deus voluerit, in epist. 15. lib. 1. notandum hic, quod veteres Glossæ in Perlij Satyram 6. 20 mouent, Perlium abusuè dixisse. *Nec tenuem solers turdarem nosse saluam* id est, saporem. Sic Poeta Ep. 15. lib. 1. Nil melius turdo. De quo etiam sic fecit Martial. Epig. 1. 13. 92.

*Inter aues turdus, si quis me iudice ceret,
Inter quadrupedes gloria prima lepus.*
item l. 2.

Subdola tenduntur crassus modò retia turdis.
a Græcis dicitur *ὡχλα*.

Torret Atabulus. Hic ventus pestilenti flatu calidissimus Apuliam afficit, & illius regionis proprius dicitur Plin. lib. 17. cap. 24. *quædam temporum causa, aut locorum non propriè dicuntur morbi, quoniam protinus necât, sicut rabes quæ inuasi arborem, aut vredo: vel status alicuius regionis proprius. vt est in Apulia Atabulus, in Eubœa Olympias, & ab Agel. eiusdem indigena: de ventis quorundam locorum proprijs sic Plin. lib. 2. cap. 27. Sunt etiam quidam peculiare quibusq; Gentibus venti, non vltra certum procedentes tractum, vt Atheniensibus Sciron, ab Argeste paulum deflexus, reliqua Græcia ignotus, alicubi: elatior idem Olympias vocatur.* Grammatici notant Atabulum dici *παρὰ τὴν ἀτλίω βαλῶν*, i. a dando malo & damno: annumeratur hic ventus a Seneca l. 5. c. 17. Natural. Quæst. his, qui sunt quorundam locorum proprij: qui non transmittunt, sed in proximâ ferunt. Non est illis a latere vniuersi mundi impetus. Atabulus Apuliam infestat: Calabriam Iapyx: Athenas Sciron. Pamphiliam Cataegia: Galliam, præcipue Narbonensem, Circius: cui ædificia quassanti, incola tamen gratias agunt, tanquam salubritatem cæli sui debeant ei, & ab hac peculiari vi ac dominatu eundem nominant *Maistrot*, quasi magistratum illic gereret. Diuus certe Augustus templum illi, quum in Gallia moraretur, & vouit & fecit. Infinitum est, si velim singulos persequi. Nulla enim propemodum regio est, qua non habeat aliquem flatum ex se nascentem & circa se cadentem.

Incipit ostentare. &c. Hic Græcè dicitur, *ἀρχαὶ ἐπιθερὶ ἢ ἀπὸ τῆς ἀναφορῆς τῶν γνῶσεως ὄρεα*. Gall. L' Apoylle comence de là a me descouurir les montagnes, que ie congnois bien: ἢ τῶν αὐτῶν ὄρεων ἀνατέλλειν ἐπιθερῶν, vertices montium ipsius apparere mihi incipiunt.

Erepsimæ. Syncope est pro erepsissemus, id est, vix transissemus, Poetis admodum vsitata in omni verborum coniugatione. Erepo autem est lentè & extra cursum progrediendo vado, Græcè *ἀνέρω*. De simplici verbo vtriusque lege Grammat. in Sat. 1.

Triuici villa. Triuicum oppidum collocatur in finibus Campaniæ.

Camino lacrymoso. Quidam intelligunt hic Camino caruisse tubis ad fumum foras emittendum: sunt tamen, qui emissoria habeat, nec propterea delinunt perfumare cubiculū. Camino autem est vox originis Græcæ, ad cuius rationem genere muliebri solet vsurpari, vt apocalypseus cap. 9. *ὡχλα ἀνέβη κατῶν ἐν τῷ φρεσῶν, ὡς κατῶν κατῶν νεομῶν ἐν μετῶν. 1. & ascendie famus putei, vt fumus fornacis ardentis & magna. ἐρωμολογῆται δὲ παρὰ τὸ ὑπομῆναι νεομῶν. 1. notatione autem declaratur ex eo, quod ardentem sustineat.*

Ramos vllos. Humida & virida ligna.

Especto. Nonius interpretatur maneo & obseruo, & Sipontinus Anristes deducit ab exspicio, quasi diligenter aspicio, in illo Ter. And. Act. 1. Sc. 1. *especto quid velis*, id est, obseruo, sed hic pro maneo & operior, quod Græcè dicas, *μὲν μὲν ἐγὼ ἀπέκτες τὸ νόμιον ἔσπεδὲς μὲν μεσοῦντις*.

Somnus. Id est, quod libido mea intendebar vigilando, somnus id aufert quidem, sed diurna cogitatio & appetitio dormièdo, redit, & rem visam & cupitam somniando repræsentat, quæ concitat *ἐξαναρωγμῶν*. De huiusmodi somnio Pamphili sic loquitur Charinus in Andr. Act. 5. Sc. 6.

--- Num ille somniat ea, quæ vigilans voluit?

Idem quoque illud Poetæ.

*Omnia, quæ sensu voluntur vota diurno,
Hæc eadem noctu reddit amica quies.*

vnde nata parcemia de iuvene apud Aristoph. *ὡν νεφ, ἀνεροπολεὶ καὶ κατῶν δὴ κατῶν κατῶν*, id est, somniat etiam dormiens equestre studium. Hic præclaram parentum rem studio equorum alendorum strinxerat. Ita ferè omnibus contingit, vt quæ inter diu versata sunt animo, noctu somnientur.

Quattuor hinc rapimur. Hoc verbo significatur celeritas & festinatio itineris.

Quod non est. Quod oppidulum non mihi licet in Epicum carmen includere, nec proprio nomine designare: illud quidam nominant Equotutium, alij Eutratitium, ideoque περιφραστικῶς describitur. Meminit huius oppidi, Cic. lib. 6. ad Attic. initio Epist. 1. *accepi literas, quas scribis Lentuli pueris & Equotutico, & Brundusio datas*: conditum fuit a Diomede vt Seru. scribit in Aeneid. 8. 47.

Vanit vilissima rerum aqua. Ellipsis est hic meo iudicio *τὸs* quanquam, vt sensus sit: Equotutii venditur aqua, quanquam nullo sit in pretio alibi: neque me ab hac sententia lectio dulcior deducet, tum vi argumenti in eam inductum, tum loco Euthydemii Platonicii a Lambino citati in eadem retentum, *τὸ δ' ὕδωρ εὐανότατον*, aqua cuius parabilis ac nihil.

Canusi. pro Canusij: Canusium autem, sicut Agyrippa, duæ fuerunt vrbes a mari non admodum remotæ, vt Strab. lib. 6. scribit. Horum verborum syntaxis est huiusmodi: panis Canusii est lapidosus, quem locum, id est, quod Apuliæ oppidū fortis Diomedes olim condidit, vt Agyrippa, vbi non plus est aquæ, quam Equotutij propter viciniam fonticulum, quem vnâ situlâ facilè potis exhaurire: vnde proverbium de summa aquæ penuria.

Inde Rubos. Rubi, Ruborum, oppidum est Campaniæ, vel a copia ruborum, vel a colore dictum: vnde vimina rubea suppeditabantur texendis fiscellis, vt e primò Georgicorum cognoscitur sub medium libri.

Nunc facilis Rubea texatur fiscina virga.

Vbi Seruius citat hunc locum, dicens Rubeam virgam abundare circa Rubos Italiae oppidum. Possset tamen a rubo deduci, qui & flexibilis est, & inter vitilia connumeratur.

Postera.] Aetate priscorum Latinorum vox tempestas in vsu fuit pro tempore, & modò pro secundo, vt hic pro posteriori, sicut Epist. 2. lib. 2. ad Q. fratrem: Velim quam primùm bonâ & certâ tempestate consciendas: sic libro 14. ad Terentiam, nauis noluerunt praetermittere tempestatem, id est, commodam nauigandi tempestatem. Contrâ Lucret. dicit lib. 4. turbidam tempestatem: nemo autem veterum saepius Sallustio vtitur hac voce pro tempore.

Barî.] Per apocopen pro Barij a Barium, quod est oppidum Apuliae, & alluitur mari, vnde dicitur piscosum. Gnatia vel Egnatia est oppidum Salentinum, de quo Strabo quoque lib. 6. Regio Salentinorum, quae terra de Bari dicitur, finitima Apuliae est: illic est promontorium Iapygium, de quo sic Sallust. Omnis Italia coacta in angustias, scinditur in duo promontoria Pachinum & Salentinum.

Lymphis iratis.] Has dicit iratas, quia illic nô fundunt aquas potabiles & salubres.

Limine sacro.] In ipso templi vestibulo & aditu primo.

Iudaeus apella.] Quidam communiter sumunt apella pro eo populo, cui foederis nomine summa cutis glandis in mentula circumcisa est, Graecè ἀποροβυσία, & ἀποροβυστος, παρὰ τὸ τὴν τῆς πέρας ἀπὸ τῆς βέβουδα, a cella peni summate, id est, praepucio. Quidam putant τὸ ἀποροβυσία corruptum esse ex ἀποροβυσία: alij vtramque vocem autumant idem significare, sed erymo solum inter se differre: illum à pellicula glandem penis virilis integente, ac praesertim eius extremum, quo tegitur vrinę meatus, hanc ab explendo animalis desiderio dici, πόδι γὰρ λέγεται, οἰοῦν πόδι πῶδου αὐτοῦ τῆς: Porro qui ita circumciscus est dicitur ἀνιψωλομοσός ἢ ἀποροβυστος, περιπυμμοσός, φιλὸς παρὰ τὸ ψῆρον, τὸ νόσηρον, aliquid tamen amplius significans, quàm verpus curtus apella aut recuritus, quum pro eo accipitur, ἕτινος τὸ ἀλλοῖον εἰς τέλος ἀποσπῶνόν τε, cuius pudendum vel a calce ad caput vsq; euulsum est. Quidam tamen τὸν verpum malunt definire eum, cui glans potius est tentigine, quàm incisione denudata, atque inde hæc vox inclinamentum habet suum. Alij propriè ac meliùs sumunt Apella, quo nomine libertus Fab. Galli dictus est l. 7. Epist. 25. ad Fam. Meminit etiam alius cuiusdam D. Paulus Epist. ad Rom. cap. 18. ἀσάσιναι Απὸ τῆς λέξης, qui vnus creditur esse e Iudaeis Romæ habitantib. Huc accedit insolens & ridicula cõiunctio vocis a Græca particula τῆς, & a pellis Latina: quicquid sit, ego existimo hęc religionem, cultum & ceremonias totius gentis Hebrææ, ἢ τὴν ἀντιλεστέραν γνῶσιν, ἢ τὴν περὶ τῆς ἀντιλεστέρας, ratam & certam de Deo fidem ab Ethnico Poeta contumeliosè derideri, cuius sacrificia flammâ cælitis delapsâ legimus passim in Prophetis absumpsa fuisse: quod licet cognoscere ex hoc Petronij Epigramm. cuius initium est:

Iudaeus licet & portinam numen adoret,
Et cali summos aduocet auricolas, &c.

Idem e Iuuenali,

Nil praeter nubes & cali numen adorant.

Ad hos quidem potest aggregari L. Ann. Seneca, cui fuerunt ceremoniae Hebræorum simili ludibrio, eaq; in primis quæ sabbathis tot accenderet lampades.

Tristes Dij essent.] Id est, solliciti ac laboriosi, si res humanas curarent, ideoq; minimè beati: in hac etiam fuit hæresu Virg. l. 4. Aen.

Scilicet is superis labor est, ea cura quietos sollicitat.

Vbi loquitur Epicuricè, vt l. 6.

Desine faia Deum flecti sperare precando.

quò addit Seruius, quæ semel Dij decreuerunt, & loquutus est secundum Epicureos, qui dicunt,

Nec bene pro meritis capitur, nec tangitur irâ.

& paullo post Stoicè, ἀλλὰ μὴν ἀποροβυσίως, quum dicit, Spero equidem medys (vndis re pœnas daturum) si quid pia numina possunt: qualem disciplinae varietatem in hoc Poeta saepè notauimus. Qui autem affinxit Dijs huiusmodi non-curantiam rerum humanarum primus, Athenis exustus est, vt refert Seru. e lib. Ciceronis de natur. Deor. vbi vide opinionem Epicuri. Palinodia autem huius peruersæ opinionis videtur Ode 34. lib. 1. cani, quam tu, lector, vt nostras in ipsam notas, reuisere poteris: vnde disces e Pindaro precibus piorum virorum magnas virtutes a Dijs impetratas & requiem ex occupationibus laboriosis quæsitam: quò lubet nunc addere Abrahamum a Deo impetratum Sodomitis veniam, si decem iusti inter ipsos fuissent. Mosis precibus populo peccanti Deus fuit conciliatus: eodem quoq; inter pugnas orante Israelitæ superiores hostibus fiebant: precibus quoque Diui Pauli 275. homines e naufragio seruati sunt act. ap. cap. 27. ad extremum accedat eodem D. Iacobi testimonium exemplo Eliæ illust. arum ὁμοιωθεὶς ἡμῖν, iisdem rebus obnoxij, quibus nos sumus: vbi scribitur, πολλὸν ἰσχυρὴ δένεις δένεις ἐνδύθησιν, i. multum enim valet deprecatio iusti effici. Valer igitur hæc Epicureorum impia opinio de non-curantia Dei Opt. Max. Hæc autem vox, lector, tibi fortassè videbitur vsus perari, ac plerisq; alijs hęc duriusculè a nobis vsurpata p Græca, ἀμείλιαν: sed ego, quia Ciceronem video per illam interpretatum Græcam epist. 8. l. 2. ad Q. fratrem, minimè veritus sum, eâ vti: alibi orator etiam τὸ ἀσώματον expresse per, non corpus, quasi per ὑφρῶν, id est per subuersionem, vt apud Terentiū more vnus dictionis p-nunciatur Heri semper lenitas: qualia Græcis vsitatio-ra sunt ἀειδασίης, ἀεινήτης, ἀειπαύται, ἀειθεός, & alia infinita, sempergerminans, semper motus, semper nauatæ, semper olens, ἀειπάθειαν, semper durans affectio.

Brundisium.] De Brundisio lege Plin. l. 33. c. 11. quam urbem & portum Calabriae Græci primùm dixerunt πονησίαν: vnde πονησίαν ὄρεα, montes piceis arboribus cõstiti: & πονησίαν, populi Brundisij, Græcè βροντησίαν, deinde μεσάσιαν. Ratio autem nominis a figura capitis ceruini, quod μεσάσιον sic nominant propter multos vno ore portus: vnde ab hoc Geographo vocatur σὺν λίμνονι βροντησίαν ἢ ἀνδύσσηρον, optime portus sum & tranquillum: quod Tacit. videtur init. lib. 3. Annal. vertisse, Brundisium nauiganti celerrimum fidissimūq; appulsu erat. Præterea tota via Appia Româ ad Brundisium 360. miliaria continet, vt Strabo scribit lib. 6. Hæc autem vrbs hodie dicitur Brindes.

Explicatio Rhetorica.

60 D Vbito hic, vtrum propriè sumam hæc vocem Ariciam, & verbum accepit, quomodo Terent. loquitur Heaut. Act. 2. Sc. 3. Dij boni quid turba! ades nostras vix capient, scio: quomodo etiam ipsemet Poeta l. 2. Sat. 3. Cepit te vacuum vix illa, pro continebunt & continuit: an metonymicòs incola & habitatores Aricia hospitio mō dico me acceperunt: sed angustiaē hospitij faciunt, vt mihi propriè sumendum videatur, quæ parum ciues hospites decerent, vel ipsum Mæcenatem, si tam frugalem profectiois lumtūm faceret.

b Sum-

b Sumptum est ab hostibus iniuriam facientibus, quibus denunciatur bellum, pro, *sustineo in ediam inuitus*, sic Cic. voluptatibus indecere bellum.

c Duplex est polyptoton, ac præterea quidam accessus ad profopopœiam conuiciantium

d Sic loquitur Terent. Act. 4. Sc. 1. Ver. 16. *Ingeram mala multa*: id est, iaculabor in eum probra multa, eundemque maledictis multis onerabo: vbi Donatus annotauit: *quasi tela, ita se dicit ingesturum mala*. Vnde apparet sumptum a præliantibus & mutuis telis sese petentibus.

e Verba sunt puerorum ad nauam de adiuuenda certo littoris loco naue, ac de non pluribus in eam recipiendis.

f Hæc quoque verba fortassis sunt dominorum, qui pueros suos præmiserant.

g Συμπλοκή est, eiusdem soni similitudo in principijs & clausulis, quæ præterea Græcorum ἰσοκωλία facit.

h Aprisissima est metaphora ad immoderatum portionis vsum indicandum, & sumpta a quadrupedibus, quæ inter largos aquæ haustus demergunt labra, & propè dixerim totam tanquam promulcidem in flumen patulis naribus efflantes, quo modo Virg. 1. Aen. sub finem describit Bitium egregium potorem:

--- ille impiger hausit

Spumantem pateram, & pleno se proluit auro.

i Hoc quidem epitheton propriè videtur eum significare, cui plurimum sit cerebri: sed in hac significandi ratione non reperitur: vnde non satis perspicio analogiam tropi, qui hic latet. Nam si statuero, metaphoram esse ad hominem facilis iracundiæ indicandum; constat ex Physica, illum, qui cerebro abundat, irâ non facile accendi. Tu videris, Lector, fortassis hic me acutiùs. Satis mihi est tibi leuiter rem demonstrasse.

k Nota est metaphora a fabris lignarijs, qui a perrima quæq; solent complanare, pro, *caedit, percutit, & verberat*: quo tropi genere Galli vtuntur in comminationibus: *te te doberai bien, pour, ie te batirai bien*.

l Sumptum quoque a serpentibus, pro, lentè & tardè progredimur.

m Metaphora est a marmorarijs, qui iuncturarum æquationem, vel, vt Græci loquuntur, τὴν ὁμαλοῦτητα τοῦ ἀνωμαλίου σωματέω, leuitatem continuam & asperitatem corporum vnguibus probant, vt Grammat. notant in 2. Georg.

--- nec feciùs omnis in vnguem

Arboribus positis secto via limite quadret.

Vbi Poeta quincuncialem ordinem videtur significare, quo in figuram X literæ quinæ arbores recto versu continuantur. Hoc autem tropo vtuntur, qui perfectionem alicuius rei volunt examinare & indicare.

n Meronymia est subiecti pro cæna, quæ illic paratur: ni malis referre ad morem Principum & diuitum, qui curant sua esculenta & poculenta, quocunque proficiscuntur, a suis promis & coquis circumgestanda.

o Synecdoche est partis, pro homines: quo tropi genere Cic. lib. 14. Epist. fam. Epist. 14. appellat Terentiam & filiam animas ad indicium amoris singularis: *Vos mea carissima anima, quam sapiissime ad me scribite*: qui tropus, vt cæteri, cum in multis vocibus alijs, tum in hac peculiaris linguæ Hebraicæ: Act. 2. Καὶ προσεθέθυσαν τῇ ἡμέρᾳ ἐνείημι ψυχὰς, ὡς εἰς τετρακλῖται, & addita sunt illâ die anima circiter ter millena, id est, tria circiter hominum millia, & 1. Pet. cap. 3. εἰς λέω ὄληται, τὸ ἔστι ὄπισθ' ἡψυχὰς διεσώθυσαν δι' ὕδατος in qua arca Noe pauca anima, id est, octo homines seruari sunt in aqua.

p Sumptum est a corpore ad animum, vt puritas, in-

tegritas, candor horum hominum significaretur. Sententia est: Plorius, Varius & Virgilius tales nobis occurrunt homines, quales non tulit terra, quibus magis sim obligatus.

q Metaphora a corporibus arctis ad bonos animi affectus, qui debentur bene de nobis merentibus.

r Exclamatio est admirantis magnitudinem lætitiæ, quam ex aduentu talium virorum percepit.

s Vide num hoc ἑταυρωμένως sumendum sit, pro, sarcinas & onera. Ita certè perplexè loquor, vt Seruius in hunc versum Georg. 1.

Sapè oleo cardi costas agitator aselli,

Vilibus aut onerat pomis.

aut reuera, inquit ille, costas, id est, dorsum, aut clitellas Virgilius dixit, vt Horatius: *Hinc malè, &c.* citans hunc locum.

Quod equidem dum accuratiùs vel potius προσευξέσθω exquiro, in muli altera est metonymia, pro mulionibus sarcinas exonerantibus, ὡς τὶ ἔδνηκτορ τὸς γόμωσ ἀποπορρῆσθωσίνωσ.